- 1 -

粤体群〔2019〕19 号

关于做好 2019 年广东省体质测定与运动

健身指导工作的通知

各地级以上市体育行政部门：

为贯彻落实《广东省全民健身实施计划（2016-2020 年）》，

广泛开展体质测定与科学健身指导工作，推动全民健身与全

民健康深度融合，切实发挥我省各级体质测定与运动健身指

导站（以下简称“指导站”）的功能作用，为群众科学健身

提供测试和指导，达到增强体质的目的，现将有关事宜通知

如下：

一、测定对象

机关企事业单位干部职工、社区居民、农村农民等。

二、测定任务

广 东 省 体 育 局 文 件

- 2 -

（一）市级指导站工作任务

1.指导站开展常态化工作，每周开放不少于 5 天，并确

保有工作人员在岗服务；

2.2019 年度完成 3000 人以上的体质测定任务，其中根

据受测者的年龄完成附表的测试项目及一项高端测试项目

（如骨密度、功率自行车、动脉硬化等）（具体见表 1），为

受测者提供体质评定报告及健身指导建议，并建立体质健康

个人档案（登记备查）；

表 1 市级指导站体质测定服务内容

测试对象 成人、老年人

年龄段 20-69 岁年龄段

体质测定基本项目

（必做项目）

1、身体形态：身高、体重

2、身体成分：体脂肪率、肌肉含量等

3、身体机能：血压、脉搏、肺活量、有氧运动

能力

4、身体素质：肌力、肌肉耐力、爆发力、柔韧

性、平衡能力、反应能力

高端测试项目（选择

其中一项）
骨密度、功率自行车、动脉硬化、脊柱测量等

3.完成 200人以上的体质测定与健身指导的跟踪服务工

作，做好跟踪服务登记及数据保存（登记备查）；

4.举办 5 场以上的科学健身大讲堂活动，内容要丰富多

样，每场讲座听众达到 50 人以上（登记备查）；

5.举办本地区指导站工作人员培训班，提高工作人员的

- 3 -

技术水平、健身指导能力、指导站运行管理能力、宣传推广

能力等；

6.借助报纸、电视、电台、微信等媒体进行广泛宣传；

7.编印科学健身指导手册 3000 册以上，在指导站或活

动开展中，向群众派发；

8.结合本地区全民健身活动开展，举办 5 场或以上体质

测定与健身指导活动（登记备查）；

9.做好测定数据、健身指导、活动开展等相关资料的整

理与保存工作，按照要求汇总有关材料以备省体育局评估小

组考核评估。

（二）县级指导站工作任务

1.指导站开展常态化工作，每周开放不少于 5 天，并确

保有工作人员在岗服务；

2.2019 年度完成 1500 人以上的体质测定服务工作（具

体见表 3），为受测者提供体质评定报告及健身指导建议，并

建立体质健康个人档案（登记备查）；

表 3 县级指导站体质测定服务内容

测试对象 成人、老年人

年龄段 20-69 岁年龄段

体质测定基本项目

（必做项目）

1、身体形态：身高、体重

2、身体成分：体脂肪率、肌肉含量等

3、身体机能：血压、脉搏、肺活量、有氧运动

能力

4、身体素质：肌力、肌肉耐力、爆发力、柔韧

性、平衡能力、反应能力

- 4 -

3.完成 50 人以上的体质测定与健身指导的跟踪服务工

作，做好跟踪服务登记及数据保存（登记备查）；

4.举办 3 场以上的科学健身大讲堂活动，内容要丰富多

样，每场讲座听众达到 50 人以上（登记备查）；

5.借助报纸、电视、电台、微信等媒体进行广泛宣传；

6.印制科学健身指导手册，向群众派发；

7.结合本辖区全民健身活动开展，举办 4 场或以上体质

测定与健身指导活动（登记备查）；

8.做好测定数据、健身指导、活动开展等相关资料的整

理与保存工作，按照要求汇总有关材料以备省体育局评估小

组考核评估。

三、考核评估

（一）省体育局将于 2020 年 1 月至 4 月对市级体质测

定与运动健身指导站进行考核评估，并抽查县级体质测定与

运动健身指导站工作开展情况。考核将依据以下评分标准执

行（具体见附件）。

（二）省体育局将对市、县两级指导站考核评分结果进

行排名公示。

附件：1.2019 年广东省市级体质测定与运动健身指导站

评估分值表

- 5 -

2.2019 年广东省县级体质测定与运动健身指导

站评估分值表

广东省体育局

2019 年 1 月 29 日

- 6 -

附件 1

2019 年广东省市级体质测定与运动健身
指导站评估分值表

市级指导站名称：

评定指标

评定分值

分

值

自

评

市

评

省

评
评 分

依 据

组织

建设

5 分

工作

计划

有年度市级指导站工作计划、经费预算 1

提供体育

行政部门

工作计划

（加盖公

章）

本年度市指导站对全市各县（市、区）指导站工作检

查、督促、培训、经费支持等工作计划
1

人员

配备

指导站聘有 2名及以上健身指导专职工作人员

（体育或医学相关专业，大专以上学历，并经省国民

体质监测中心培训合格人员），有组织一支 15 人以上

具外出开展监测任务能力的测试队伍。

2

聘任合同

或定编文

件（提供

专职工作

人员毕业

证）

管理

规范

指导站有建立各项管理制度，配备统一工作服装、上

岗证等
1

提供相关

资料或图

片

服务

范围

3 分

服务

点辐

射范

围

有对机关企事业单位、社区等人员进行测试

服务（单位）点 10 个以下不得分

10-15 个得 1

16-20 个得 2分

21 个以上得 3分

3

提供服务

单位的名

称、服务

时间、服

务地点等

信息。并

将单位名

称录入软

件系统

（备查）。

- 7 -

工作

开展

（分

数不

设上

限）

测定

工作

每年有对群众开展测试：

1000 例以下不得分

1000例及以上计分方式为每增加100人，可加0.6分，

不设上限

上报数据除体质基础指标外，需提供身体成分数据（缺

此数据不能视为完整样本）；

此项不得分即被视为考核不及格

不

设

上

限

以在“体

质测定与

运动健身

指导管理

系统上报

数据情况

为准”

每年有对测试群众进行健身跟踪指导

50 人以下不得分

50 人及以上计分方式为每增加 15 人，可加 0.8 分，

不设上限

（提供健身指导跟踪服务数据，无数据不能计分）

此项不得分即被视为考核不及格

不

设

上

限

每人跟踪

前后的数

据和锻炼

数据（时

间、频率、

程度）已

上报数据

和表格为

准

每年有举办科学健身指导讲座（讲座规模必须 50 人及

以上，提供讲座人员的讲课内容，现场图片，参加听

课人员的签到表）

每场 1分，不设上限。

不

设

上

限

图片、影

像资料

每周向社会开放 5天，

指导站服务必须常态化，定期向社会开放，并有工作

人员在岗接受群众咨询及预约。开放天数以发生实际

测试为准。每月以 22 个工作日计算

2
日程安排

表

有对测试人员开具科学健身运动处方（为群众开具运

动处方后，将群众姓名、住址、单位、电话等信息留

存，并要求群众签字确认。）

2
提供处方

记录表

有建立受测人员测试数据档案，将群众测试数据录入

到“体质测定与运动健身指导站数字网络管理系统”
2 登记表

利用高端设备为群众开展测试服务（骨密度、动脉硬

化、功率自行车等），视高端设备完成测试情况给予

评分：

测试数量达到所提供体质测试样本量 60%及以上的 4

分

测试数量达到所提供体质测试样本量 50%--59%及以

上的 2分

测试数量达到所提供体质测试样本量 40%--49%及以

上的 1分

测试数量达到所提供体质测试样本量 39%以下不得分

根据每种高端设备测试服务数量分别计分，可累计最

多两种设备

4

测试图

片、影像、

购买合同

等

- 8 -

器材

设施

9 分

办公

场所

指导站室内面积达 200㎡以上 1
图片资料

现场考察
有配置相关办公设备（空调、电话、传真、网线） 0.5

器材

配套

指导站配有 2套器材，每套包含以下器材：身高体重

测试仪、肺活量测试仪、台阶试验测试仪、握力测试

仪、闭眼单足站立测试仪、反应时测试仪、纵跳测试

仪、俯卧撑测试仪、仰卧起坐测试仪、坐位体前屈测

试仪、血压脉搏计、身体成分分析仪

2

图片资料

现场考察

每套 3分

指导站安装有 1套体质测定与健身指导管理软件 1

图片资料

现场考察

指导站配有 1台电脑、1台打印机 0.5

指导站选配有以下 2种或以上器材：脊柱电子测量仪

（关节运动障碍检测）；超声骨密度测量仪（骨密度

评估）；功率自行车（运动心肺能力评估）；动脉硬

化测试仪（血管机能评估）；肌肉功能综合分析仪（肌

肉功能综合分析）；最大摄氧量测试仪；或其它与运

动相关健康测试设备，每种设备 2分，最高 8分。

4

加强

宣传

15

分

宣传

形式

宣传栏有将测定内容和开放时间及电话向社会公布 1 图片资料

有利用电视、电台、网络宣传测定内容和健身方法：

电视台、报刊每宣传 1次得 2分

网络平台宣传 1次得 1分

最高 10 分

6

媒 体 图

片、影像

资料等

有编制健身指南小册子并向健身群众发放：

每年编印 3000 本及以上得 3分

2000-3000 得 2 分

1000-2000 得 1 分

1000 以下不得分

3

提供印刷

发票及宣

传手册

在社区、广场、公园开展体质测定与运动健身指导志

愿服务活动。活动开展要有针对性，服务内容要以体

质测定和健身指导为主。每开展一场得 1分。不设上

限

5
图片和视

频资料

培训

工作

4 分

组织

培训

组织各县（市、区）指导站工作人员进行业务培训，

每次 1分。最高 4分
4

图片、影

像资料

- 9 -

经费

保障

8 分

粤东

西北

市体育行政部门每年有给予市级指导站运行经费补

助，10 万以下不得分

10-15 万，8分；

16-20 万，9分

21-25 万，10 分

26 万以上，11 分

8

拨款凭证

或经费列

支表

珠三

角

市体育行政部门每年有给予市级指导站运行经费补助

20 万以下不得分

20-25 万，8分

26-30 万，9分

31-35 万，10 分

36 万以上，11 分

8

拨款凭证

或经费列

支表

评估分值

指导站
自评意见： 负责人签名：

市体育行

政部门

评审意见： 评审人员签名：

省体育局

评审意见： 评审人员签名：

- 10 -

附件 2

2019 年广东省县级体质测定与运动健身
指导站评估分值表

县级指导站名称：

评定指标

评定分值

分

值

自

评

县

评

市

评

省

评
评 分

依 据

组织

建设

6 分

工作

计划
有年度县级指导站工作计划、经费预算 2

提供体育

行政部门

工作计划

（加盖公

章）

人员

配备

指导站聘有 2名及以上健身指导专职工作人员

（体育或医学相关专业，大专以上学历，并经省国民

体质监测中心培训合格人员），有组织一支 15 人以上

具外出开展监测任务能力的测试队伍。

3

聘任合同

或定编文

件（提供

专职工作

人员毕业

证）

管理

规范

指导站有建立各项管理制度，配备统一工作服装、上

岗证等
1

提供相关

资料或图

片

服务

范围

3 分

服务

点辐

射范

围

有对机关企事业单位、社区等人员进行测试

服务（单位）点 5个以下不得分

5-7 个得 1

8-10 个得 2分

11 个以上得 3分

3

提供服务

单位的名

称、服务

时间、服

务地点等

信息。并

将单位名

称录入软

件系统

（备查）。

- 11 -

工作

开展

（分

数不

设上

限）

测定

工作

每年有对群众开展测试：

800 例以下不得分

800 例及以上计分方式为每增加 30 人，可加 0.6 分，

不设上限

上报数据除体质基础指标外，需提供身体成分数据（缺

此数据不能视为完整样本）；

此项不得分即被视为考核不及格

不

设

上

限

以在“体

质测定与

运动健身

指导管理

系统上报

数据情况

为准”

每年有对测试群众进行健身跟踪指导

10 人以下不得分

10 人及以上计分方式为每增加 5人，可加 1分，不设

上限

（提供健身指导跟踪服务数据，无数据不能计分）

此项不得分即被视为考核不及格

不

设

上

限

每人跟踪

前后的数

据和锻炼

数据（时

间、频率、

程度）已

上报数据

和表格为

准

每年有举办科学健身指导讲座（讲座规模必须 50 人及

以上，提供讲座人员的讲课内容，现场图片，参加听

课人员的签到表）

每场 2分，不设上限。

不

设

上

限

图片、影

像资料

每周向社会开放 5天，

指导站服务必须常态化，定期向社会开放，并有工作

人员在岗接受群众咨询及预约。开放天数以发生实际

测试为准。每月以 22 个工作日计算。

3 安排表

有对测试人员开具科学健身运动处方（为群众开具运

动处方后，将群众姓名、住址、单位、电话等信息留

存，并要求群众签字确认。）

2
提供处方

记录表

有建立受测人员测试数据档案，将群众测试数据录入

到“体质测定与运动健身指导站数字网络管理系统”
2 登记表

器材

设施

10

分

办公

场所

指导站室内面积达 150㎡以上 1
图片资料

现场考察
有配置相关办公设备（空调、电话、传真、网线） 1

器材

配套

指导站配有 2套器材，每套包含以下器材：身高体重

测试仪、肺活量测试仪、台阶试验测试仪、握力测试

仪、闭眼单足站立测试仪、反应时测试仪、纵跳测试

仪、俯卧撑测试仪、仰卧起坐测试仪、坐位体前屈测

试仪、血压脉搏计、身体成分分析仪

2

图片资料

现场考察

每套 3分

指导站安装有 1套体质测定与健身指导管理软件 1

指导站配有 1台电脑、1台打印机 1

- 12 -

图片资料

现场考察
指导站选配有以下 2种或以上器材：脊柱电子测量仪

（关节运动障碍检测）；超声骨密度测量仪（骨密度

评估）；功率自行车（运动心肺能力评估）；动脉硬

化测试仪（血管机能评估）；肌肉功能综合分析仪（肌

肉功能综合分析）；最大摄氧量测试仪；或其它与运

动相关健康测试设备，每种设备 2分，最高 8分。

4

加强

宣传

14

分

宣传

形式

宣传栏有将测定内容和开放时间及电话向社会公布 1 图片资料

有利用电视、电台、网络宣传测定内容和健身方法：

电视台、报刊每宣传 1次得 2分

网络平台每宣传 1次得 1分

最高 10 分

6

宣传图片

和视频资

料
有向健身群众发放健身指南小册子 3

在社区、广场、公园开展体质测定与运动健身指导志

愿服务活动。活动开展要有针对性，服务内容要以体

质测定和健身指导为主。每开展一场得 1分。不设上

限。

4

经费

保障

12

分

粤东

西北

市级体育行政部门每年有给予指导站运行经费补助，

5万以下不得分

5-7 万，5分

8-10 万， 6分

11-13 万，7分

14 万以上，8分

5

拨款凭证

或经费列

支表
县级体育行政部门每年有给予指导站运行经费补助，

2万元以下不得分

2-3 万，7分

4-5 万， 8分

6-7 万，9分

8万以上，10 分

7

珠三

角

市级体育行政部门每年有给予指导站运行经费补助，

10 万以下不得分

10-12 万，5分

13-15 万， 6分

16-18 万，7分

19 万以上，8分

5

拨款凭证

或经费列

支表
县级体育行政部门每年有给予指导站运行经费补助，

5万以下不得分

5-12 万，7分

13-15 万，8分

16-18 万，9分

19 万以上，10 分

7

评估分值

- 13 -

指导站
自评意见： 负责人签名：

县体育行

政部门

市体育行

政部门

评审意见： 评审人员签名：

省体育局

评审意见： 评审人员签名：

- 14 -

公开方式：主动公开

广 东 省 体 育 局 2019 年 1月 29 日印发